fratre. ITEM en La Glareyna, circa unam sestariatam terre, cuius fines sunt de prima parte pascua, de secunda res confitencium moventes a liberis Martini Vulliermi, de tertia res Pauli de Lano, de quarta res dictorum confitencium, moventes a liberis Johannis Bleston. ITEM, ibidem, loco dicto Traversa, circa tres quartanatas terre, quarum fines sunt de prima parte exitus, de secunda res Johannis Lano, de tertia et quarta via publica. ITEM circa tres quartanantas terre jacentes ibidem loco dicto Traversa, quarum fines undique sunt res Johannis et Pauli de Lano, de qua pecia tenet in feudum a dictis confitentibus nomine cambii infantes Johannis Bleston circa unam quartanantam, et, ab ipsis, ipsam tenent liberi Anthonii Lano. ITEM situm quatuor domorum jacencium in Villa de La Roby, simul contiguarum, cum suis curtibus et plateis, quarum fines sunt de prima parte res Johannis et Pauli de Lano, de secunda res Johannis Anthonii de La Roby, de tertia res dictorum Johannis et Pauli de Lano, de quarta res dictorum confitencium, que moventur a liberis Martini Vulliermi. ITEM situm medietatis unius granerii jacentis ibidem prope dictas domos, cuius fines sunt de prima parte res Johannis Anthonii, de secunda res ...<sup>241</sup> de tertia et quarta via publica. ITEM unam peciam territorii et **277 [590 verso]** novallii jacentem loco dicto Brenguyl, extimatam circa quinque secatoria prati, quorum fines sunt de prima parte pascua, de secunda res heredum Johannis Layou, de tertia et aliis pascua. ITEM situs unius domus jacentis en Meyson Vullia, cuius fines sunt de prima parte res Johannis Lano et eciam de secunda, quas tenet Andreas Hosqueti, cum curtibus et plateis, quam peciam tenent nomine cambii liberi Johannis Bleston ab eisdem confitentibus et, ab eisdem liberis, ipsam tenent liberi Anthonii Lano. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, unam quartanantam silliginis de reddictu in festo Sancti Michaelis, quatuor solidos, quinque denarios, obolum servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti, novem solidos, sex denarios tallie seu collete in festo Sancti Michaelis, et duas fidelitates ligias melius quam alteri domino, quarum dictus Andreas unam fidelitatem reddit alias in manibus quondam Petri Ducis, tunc commissarii ad hec deputati, ut patet per instrumentum receptum per Gervasium de Mesneria notarium et, causa dicte fidelitatis, promisit esse fidelis domino memorato, in manibus Johannis Casey commissarii dicti domini, et per alia faciunt, pro sufferta et nomine sufferte annuatim, et solvere soliti sunt quinque solidos monete suffertarum. Et ulterius faciunt annuatim eidem domino nostro duci ultra predicta, ut patet per quoddam instrumentum albergamenti certarum rerum facti per dominum Petrum, tunc dominum de Cly, patri dictorum

<sup>240</sup> La parola *quarta* è cancellata.

<sup>241</sup> Manca il nome.

confitencium et suis, receptum per Nycolletum de Vacheria notarium, anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo septimo, die vigesima nona mensis octobris, sex denarios servicii in festo Sancti Stephani et duodecim denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento supra designato. ITEM tenent mediam ovem de reddictu quam quodam Perrinus, abavus dictorum confitencium, altero annorum dominis de Cly tenebatur facere et debebat. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, tres solidos, sex denarios servicii in festo Sancti Stephani et septem solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento remissionis dicte ovis facte per dictum dominum Petrum, dominum de Cly, Bone, matri dicti Perruqueti, avi dictorum confitencium, recepto per dictum Nycoletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo sexto, die decima sexta mensis jullii. ITEM dicti confitentes se tenere confitentur, de recognitione dudum facta per Vulliermetam Dognini, nomine suo et consortum suorum, in manibus quondam Johannis Casey notarii et commissarii pro tunc ad hec deputati, de tota alpe et pascuis **278 [591 recto]** de Yllia, videlicet usum suum quem habent in dictis alpe et pascuis. ET inde facere et debere eidem domino nostro duci et suis quibus supra, pro suo jure usagiorum dictorum alpis et pascuorum, duos solidos, octo denarios servicii in festo Sancti Stephani cum suo jure quadraginta solidorum tocuis placiti debiti pro dicta tota alpe et pascuis de Yllia quando acciderit, una cum sua rata duorum solidorum, sex denariorum servicii in festo Sancti Stephani, ac rata placiti quando acciderit, domino debitorum pro quodam novali jacente in pascuis de Yllia, quod quondam tenebat Johannetus Vullienii de Losanchy largiato et vacato per quondam dominum de Cly ad opus comunitatum et Villagiorum de Cenglung, de La Roby, salvis Perreto et Saracino, de Losanchy, de Challoy, de La Serva et de Noarsa. Et hoc in exoneratione sexaginta octo solidorum servicii, dicto domino nostro debitorum pro tota alpe et pascuis de Yllia per dictam quondam Vulliermetam Dognini, eidem domino recognitorum, nomine suo et suorum consortum, in manibus quondam Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati, non derogando aliis clausulis contentis in albergamento de dictis alpe et pascuis, facto per quondam Jaquemetum Pascher de Grangiis notarium, recepto anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo sexto, die quinta marcii. ET est sciendum quod dicti confitentes consueverunt facere heredibus dicte Vulliermete Dognini, pro sua rata dicti servicii, duorum solidorum et sex denariorum de quibus supra agitur, debitorum pro dicto novali, duos denarios monete cursalis Auguste servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit. Et si alii fines sint in premissis non obsint. Protestantes, promictentes et renunciantes ut supra. De quibus omnibus et singulis premissis, dicti confitentes pecierunt et requisierunt per me notarium subscriptum duo et plura fieri et tradi publica instrumenta eiusdem tenoris et substancie, dictamine peritorum dictanda, corrigenda et refficienda, seu tot quot fuerint necessaria et requisita. SUBSEQUENTER, anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die vigesima quinta mensis januarii, in Valletornenchia videlicet in domo illorum Carrelli, sita in Pasquier, presentibus Jacobo de Duerches et Andrea Gaspardi, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii ut supra stipullantis et recipientis, personaliter constitutus Paulus de Lanoy qui gratis et sponte pro se suisque heredibus et causam habituris, cum juramento debito ratificavit, laudavit et approbavit presens instrumentum manifesti omniaque in eodem contenta et descripta in quantum eundem Paulum tangere possunt, promictendo contra premissa **279 [591 verso]** non venire sed illa observare cum suis clausulis et renunciacionibus opportunis et necessariis. SUCCESSIVE, anno, indicione et loco supra proxime scriptis, die vigesima nona mensis januarii, notum sit omnibus quod ibidem in mis dicti notarii et commissarii subscripti ac testium premissorum presencia, propter infrascripta rite peragenda, constituti Petrus Aymonodi, Johannes et Martinus eius fratres, et Johannes Andree Aymonodi, nominibus suo et fratrum suorum, pro quibus ratum habere promiserunt, pro se et suis heredibus et causam habituris, cum juramento in quantum eos et eorum quemlibet tangit et tangere potest, ratificaverunt penitus et confirmaverunt suprascripta, promictentes contra eadem non facere, dicere, opponere vel venire, quinyomo renunciacionibus omnibus excepcionibus et juribus ac patrie consuetudinibus, quibus contra premissa dici posset quomodolibet vel opponi. ITEM, anno, indicione et loco premissis, die penultima mensis januarii, presentibus Johannino Gorreti et Martino Foldon notariis, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum serie presencium fiat universis quod ibidem personaliter consitutus Andreas Bleston, nomine suo et coniuncto nepotum suorum, pro quibus ratum habere promisit pariter cum juramento ratificavit et approbavit omnia in presenti manifesto descripta in quantum eum tangit, promictendo equidem et renunciando ut precedentibus. ITEM ibidem, in presencia mis dicti notarii et commissarii ut supra stipullantis et recipientis testiumque premissorum, personaliter contituti Johannes Lano, Andreas Petri Maczoc, Symondus et Johannes Maczoc, qui gratis et sponte quam melius et liberius

potuerunt et sanius intellegi possunt, tam de jure quam patrie Vallisauguste consuetudine, pro se suisque heredibus et in posterum successoribus quibuscumque causamque ipsorum habituris perpetue, et per juramenta ipsorum super sanctis Dei scripturis corporaliter prestita, laudaverunt, approbaverunt penitus et confirmaverunt omnia et singula in presenti instrumento descripta in quantum quemlibet ipsorum tangit, promictentes et renunciantes ut supra. ITEM, anno, indicione et loco premissis, die ultima mensis januarii, presentibus ipso Martino Foldon notario et Amedeo Poudral, testibus ad hec vocatis et rogatis, cunctis ad perpetuam deducatur noticiam, quod ibidem personaliter constitutus Martinus Petri Vulliermi, nomine suo et consortum suorum, qui gratis et sponte cum juramento ratificavit, confirmavit et approbavit presens manifestum omniaque in eodem descripta prout eum tangere potest, promictendo et equidem renunciando omnibus clausulis, promissionibus et renunciacionibus necessariis. ITEM anno et indicione premissis, die decima mensis februarii in burgo Anthesii in domo Martini Bonini Pesti, presentibus Martino **280** [592 recto] Foldon notario et dicto Martino Bonini, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constituti Martinus Andree Fabri, nomine suo et tutorio nomine nepotis sui, Johannes Petri Fabri, nomine suo et Berthodi eius fratris in quantum sua interest, cum juramento ratificaverunt penitus et confirmaverunt omnia in presenti manifesto descripta, promictentes et renunciantes ut supra. ITEM ubi supra, anno et indicione premissis, die quinta mensis marcii, presentibus Martino Foldon et Andrea Aymoneti de Berczino notariis, testibus ad hec vocatis, noverint universi quod ibidem in presencia dictorum testium misque notarii et commissarii subscripti ut supra recipientis, personaliter constitutus Andreas Johannis Andreveti qui, in quantum eum tangit, quam melius potuit ratificavit et confirmavit omnia et singula in presenti manifesto descripta, promictendo contra predicta non venire sed illa observare et adimplere, renunciando omnibus excepcionibus, juribus et patrie consuetudinibus quibus contra premissa dici posset vel opponi. De quibus omnibus premissis dicti confitentes pecierunt et requisierunt eisdem per me dictum notarium et commissarium fieri et tradi duo et plura instrumenta seu tot quot fuerunt requisita et necessaria, consilio et dictamine sapiencium, facti tamen substancia non variata. Petrus Cruse notarius.

## 31 - 1458, nov 7 -

A Valtournenche in casa Carrel, testi il notaio Foldon e Andrea di Giovanni di Pietro Passerin, **Pietro figlio di Giovanna, figlia del defunto Martino Guigniet**, alias Coutelleyz (a nome anche della madre Giovanna) per un terzo, Giacomo, figlio del defunto Andrea di Duerches e di Jeannette, figlia del suddetto Martino Guigniet, per un altro terzo, e Tommaso, figlio di Giovanni Perruquet e di Tonina, altra figlia di Martino, per l'ultimo terzo, riconoscono di tenere in feudo prati e terreni siti al Plan di Maën, il terzo di un mulino sul torrente di Chignana, con diritto all'uso delle macine di Champlève, più un tredicesimo di un altro mulino ad uso degli abitanti di Crépin, sito in fondo al campo di Pietro Perruquet sull'acqua del torrente di Yllia, (con l'uso delle macine di Champlève), un sesto di un isolotto al Plan di Maën sotto Lo Ravillias (albergo di Pietro di Cly a Andreveto Guigniet, del 12.5.1361, Giovanni di Saint-Pierre notaio), altri beni a Pâquier di Chaloz, al Ravinal, a Chavanna Veys; diverse terre a Crépin con case e *grangia* ai Ponteyl, alla Lavenchy, alla Rossery, al Pontacz, a Vallarey, alla Leschy, al Crou, all'envers di Crépin, al Rovinacz, al Berczinnasch, alle Leschieres, a Plan Bois (con due case), al Champ de Laval, alle Fontane, a Chamareys. Sono consorti dell'alpeggio di Vachary di Crépin e di quello di Champlève. Tra i confinanti compare il primo membro della famiglia Maquignaz: si tratta di un certo *Johannes Maquynea* che tiene alcuni beni di Pietro Perruquet.

- *Confessio Petri filii Johanne, filie quondam Martini Guigniet (alias Coutelleyz), et consortum suorum ut infra.*

ANNO DOMINI MILLESIMO quatercentesimo quinquagesimo octavo, indicione sexta, die septima mensis novembris, apud Vallemtornenchiam, videlicet in domo illorum Carrelli sita in **281 [592 verso]** loco de Pasquier, presentibus Martino Foldon notario et Andrea Johannis Petri Passarini, testibus ad hec vocatis et rogatis, cunctis harum serie fiat manifestum quod ibidem, ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii subscripti more persone publice stipullantis ut supra, personaliter constituti propter infrascripta rite peragenda Petrus, filius Johanne, filie quondam Martini Guignet alias Coutelleyz, nomine suo et dicte Johanne eius matris, pro tercia parte, pro qua promisit habere ratum et firmum et facere per eandem laudari et confirmari omnia et singula in presenti instrumento contenta et descripta quam primum fuerit requisitus, cum juramentis, promissionibus, renunciacionibus et sollempnitatibus in talibus opportunis et requisitis, cum effectu et per publicum instrumentum suis propriis sumptibus et expensis, nec non Jacobus, filius quondam dicti Martini Guignet pro tercia parte, ac Thomas, filius Johannis Perruqueti et Lyonete filie dicti quondam Martini Guignet, pro reliqua tercia parte, gratis et sponte quam melius et liberius potuerunt et sanius intelligi possunt, tam de jure quam patrie Vallisauguste consuetudine, pro se suisque heredibus et in posterum successoribus quibuscumque causamque ipsorum perpetue habituris, et per juramenta sua per ipsorum quemlibet super sanctis Dei scripturis prestita, confessi fuerunt et publice, tamquam si essent in vero judicio coram eorum giudice competenti propter ea evocati, manifestaverunt et recognoverunt palam et publice se tenere velleque debere tenere ex nunc in perpetuum ad rectum feudum acthenusque tenuisse a prefato domino nostro duce Sabaudie et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognitione olim facta in manibus honestorum virorum Johannis Casey notarii per dictum Martinum Guignet et, sequenter, in manibus Glaudii Voudani, notarii et commissariorum ad hec deputatorum, per dictos Johannem Martini Guignet, Jacobum de Duerches et Thomam Perruqueti confitentes, videlicet res et possessiones subscriptas, cum singulis eorum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, cunctisque aliis bonis usibus et juribus universis. ET primo videlicet terciam partem unius molandini jacentis in Plan Mayn prope aquam descendentem de Chigniana, una cum molentibus sui hospicii et usu mollerie de Champlevi, quam terciam partem tenent a confitentibus Martinus de Duerches et idem Jacobus confitens, et, a dicto Martino, tenent Andreas Hosqueti et eius consanguinei medietatem dicte tercie partis. ET inde **282 [593 recto]** facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quatuor monturerios silliginis pulcre et receptibilis de reddictu in festo Sancti Michaelis et octo monturerios ordei de reddictu eodem festo. ITEM sextam partem pro indiviso ut supra unius pecie insule jacentis in Plan Mayn subtus Loz Navilliacz, cuius insule fines sunt de prima parte via publica, de secunda res Petri Borser, de tercia res illorum de Navillio, quas tenet Johanninus Gorreti, de quarta res heredum Johannis Petri Andreveti de Crista, quas tenet Johanninus Gorreti, de qua sexta parte tenent in feudum a dictis confitentibus Martinus, filius quondam Johannini de Duerches, et idem Jacobus confitens medietatem. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, octo denarios servicii in festo Sancti Stephani et sexdecim denarios placiti quando acciderit, sic taxati pro dicta sexta parte et rata sibi contingente in instrumento albergementi de dicta insula facti per nobilem virum dominum Petrum,